(الثاریوس، ۱۳۶۳، ۱۲). در برخی موارد نیز تجار ایرانی یا ارمنی سازهایی از غرب به ایران می‌آوردند و گاه به شاه هدیه می‌دادند.

چند قطعه موسیقی اجرا کرد (التاریوس، ۱۳۶۳، ۲۰۷).

دولیه دلدن فرانسوی از همراهان تاورنیه که در سال ۱۶۶۴ میلادی مقارن ۱۰۷۵ قمری در ایران می‌زیست، سفرنامه کوتاه و جالبی از خود به جا گذاشت. وی از حضور ساز اپینت^۵ در دربار شاه عباس دوم سخن می‌گوید که یک ارمنی آن را از هلند به ایران آورد و به شاه تقدیم کرد. طبق گفته دولیه دلدن، وقتی شاه باخبر شد که دولیه دلدن می‌تواند این ساز را به خوبی بنوازد، شخصی را به دنبال وی فرستاد (دولیه دلدن، ۲۵۳۵، ۳۱-۲۹).

تصویر ۲- نوازندهٔ لوت در لباس اروپایی، ۱۶۳۰ میلادی، موسسه اسمیتسونین، واشنگتن دی سی.

ماخذ: (<http://collection.si.edu/search/results.htm?q=record->) (ID:fsg-F1۹۲۹,۷۷)

در تصویر ۲ نوازنده‌ای را مشاهده می‌کنیم که جامه‌ای اروپایی به تن دارد ولی چهره اش به سبک نگارگری ایرانی نقاشی شده است. این نگاره مربوط به ۱۶۳۰ میلادی معادل ۱۰۳۹ قمری است. در دست نوازنده، سازی از خانواده لوت مشاهده می‌شود که توجه بیننده را به خود جلب می‌کند. در تصاویر عصر صفوی، با حضور ساز عود مواجه هستیم که دارای کاسهٔ بزرگ و یک بخشی، دستهٔ کوتاه و سرپنجهٔ کج است^۱. اما سازی که در تصویر ۲ مشاهده می‌شود، با عود رایج در نگاره‌های ایرانی عصر صفوی متفاوت است.